BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 3455/TCHQ-GSQL
V/v: Nhập khẩu xe ôtô của việt kiều.
	Hà Nội, ngày 03 tháng 08 năm 2006

Kính gửi: Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 1505/HQTP-NV ngày 15/05/2006 của Cục Hải quan Thành phố báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo một số nội dung liên quan đến việc nhập khẩu xe ôtô của Việt Kiều hồi hương.

Về vấn đề này, hiện Tổng cục đang cùng Bộ Thương mại tiến hành sửa đổi, thay thế Thông tư liên tịch số 27/2001/TTLT-BTM-TCHQ ngày 06/12/2001 của liên Bộ Thương mại - Tổng cục Hải quan, do vậy trong khi chờ ban hành Thông tư mới, Tổng cục có ý kiến về các vướng mắc nêu tại công văn 1505/HQTP-NV dẫn trên, cụ thể như sau:

1. Điểm 1 công văn 1505/HQTP-NV:

Theo quy định tại Điểm 2, Thông tư 27/2001/TTLT/BTM-TCHQ ngày 06/12/2001 thì người Việt Nam ở nước ngoài chỉ được nhập miễn thuế xe ôtô dưới dạng tài sản di chuyển khi có Quyết định (giấy báo tin) của Bộ Công an cho phép người Việt Nam định cư ở nước ngoài trở về định cư ở Việt Nam.

Như vậy, trường hợp Việt Kiều chuyển xe về Việt Nam khi chưa được Bộ Công an cho phép hồi hương là trái với quy định trên, do vậy sẽ bị xử lý vi phạm theo quy định tại Điểm 1, phần III, Thông tư 27/2001/TTLT/BTM-TCHQ nêu trên.

2. Điểm 2, công văn 1505/HQTP-NV: Tại gạch (-) đầu dòng thứ 4, Điểm 2, phần II, Thông tư liên tịch số 27/2001/TTLT-BTM-TCHQ quy định: "Giấy đăng ký xe có thời gian ít nhất là 06 tháng trước thời Điểm về nước" tức là 6 tháng trước thời Điểm có quyết định (giấy báo tin) của Bộ Công an cho phép người Việt Nam định cư ở nước ngoài về nước hồi hương.

3. Điểm 3, công văn 1505/HQTP-NV: Tại gạch đầu dòng thứ 5, Điểm 2, Thông tư liên tịch số 27/2001/TTLT-BTM-TCHQ nêu trên quy định khi làm thủ tục nhập khẩu người nhập khẩu phải nộp Bằng lái ôtô (bản sao có công chứng kèm bản dịch tiếng Việt có công chứng). Theo đó, các trường hợp không có giấy phép lái xe của nước sở tại thì không đáp ứng quy định tại Điểm này, do vậy không được phép nhập khẩu xe theo quy định.

Tổng cục trả lời để Cục Hải quan Thành phố thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu